(Bu köşk elyevm mevcud olub Bimarhane
memurin dairesi ittihaz olunmuşdur)’ [Osman Nuri Ergin] Müessesât-ı Hayriye-i Sıhhiye Müdiriyeti /
Direction Générale de l’Assistance Publique de Constantinople, [Risale-i seneviyye, 1326] Istanbul,
Matbaa-i Arşak Garoyan, 1327/1911, s. 44, ‘Bimarhane’nin tarihçesi’.

4
S. Ergin, a.g.m., s. 115 ‘Sayın Ord.Prof.Dr. Fahrettin Kerim Gökay’ın konağa ait bilgilerine müracaat
edildiğinde… 1924 senesinde yine kendilerinin, [Toptaşı Bimarhanesinde] bu kerre tecrübi ruhiyat
laboratuvarı şefi olarak görev aldıklarında, Aşçıbaşı

Erkoç, ‘Türkiye’de modern psikiyatrinin başlangıcı ve Avni Mahmud’un Muhtasar Emraz-ı Akliye
kitabı,’ Psikiyatri, Psikoloji, Psikofarmakoloji (3 P) Derg., c. 9, sayı 1 (2001), s. 123-126.

10
[Osman Nuri Ergin] Müessesât-ı Hayriye-i Sıhhiye Müdiriyeti / Direction Générale de l’Assistance
Publique de Constantinople, [Risale-i seneviyye, 1326] Istanbul, Matbaa-i Arşak Garoyan, 1327/1911, s.
45-47.

11
Bu rapordaki saptamaları genellikle doğrulayan, ‘hasta’ gözüyle düzenlenmiş bir belge için, bkz. F.
Artvinli, ‘Ali Enver’in Toptaşı Bimarhanesi gözlemleri,’ Toplumsal Tarih, sayı 194, Şubat 2010, s.

Aşçıbaşı Konağının cephesinde ‘Eczahane’ tabelası görülmektedir15 (Ş.Etker Koleksiyonu).

12

‘Üsküdar’da Toptaşı Bimarhanesi eczacılarından Ahmed Mehmed Bey,’ Nail Halid [Tipi], Musavver
Eczacı Nevsali, Dersaadet, Kader Matbaası, 1328/1912, s. 104 (resim).

13
Libert’i kaynak gösteren Rasim Adasal, Toptaşı’nda ‘dört hekim, üç entern, iki eczacı, üç eczacı
kalfasının [internes en pharmacie] mevcut olduğunu’ bildirmektedir, R. Adasal, Ruh Hastalıkları, c.II
Psikozlar, Ankara, Ank.Üniv. Tıp Fak., yay., 1949, s. 39.

Bimarhane eczanesinin içi: Eczacıbaşı ve müvezzileri19 (Ş.Etker koleksiyonu).

16

Avni Mahmud, MuhtasarEmraz-ı Akliye, İstanbul, Ahmed İhsan ve Şürekası Matbaacılık Osmanlı Şirketi,
1326 [1910].

17
Mazhar Osman [Uzman], Tababet-i Ruhiye, [1. bs.] c. 1, İstanbul, Matbaa-i Hayriyye ve Şürekası, 1325-
1909; c. 2, 1326-1910, ‘Tababet-i Hazıra Kitabhanesi, 1’.

18
G. Koptagel-İlal, ‘Sosyo-politik devinimler karşısında psikiyatri,’ Yeni Tıp Tarihi Araştırmaları, sayı 6
(1997), s. 47-62.

38). Bu maddelerden, hastane eczanesinde sıklıkla,
hulasa (extrait) matbuh (dekoksiyon) ve menku (enfüzyon) ve sıbığlar (tentür)
hazırlandığı sonucunu çıkarabiliriz.

20

Toptaşı Bimarhanesi’nde toplantının yapıldığı 3 Teşrinievvel 1330 / 16 Ekim 1914 Cuma günü, derneğin
kuruluş tarihi sayılmıştır, bkz. K. Dağyolu, ‘Türk Nöro-Psikiyatri Cemiyeti’nin kuruluşu [I]’, Acta Neuro-
Psychiatrica, c. V, sayı 1-2, Ocak-Nisan 1957, s. 19-26.

21
Şehremaneti Sıhhiye Müdiriyeti, Toptaşı Bimarhanesi ile Mecanin Müşahedehanesi Talimatnamesidir.

Bu liste, kitabın
diğer baskılarında Ruh Hastalıkları, [2. tabı], İstanbul, Kader Matbaası, 1928; Ruh Hastalıkları, 3. tabı,
İstanbul, Tıp Fak. Talebe Cem. neş., 1931 ‘Marazi Ruhiyat Külliyatından, 6’ yeralmaktadır.

24
Raşid Tahsin [Tuksavul/Tuğsavul], Seririyat-ı Akliye Dersleri, İstanbul, Arşak Garoyan Matbaası,
1336/1920, (Onsekizinci ders) s. 182-186.

25
Psikiyatride galenik formların gelişimi içi, bkz. F. Lederman, ‘Pratique pharmaceutique et psychiatrie:
l’évolution des formes galéniques à usage psychiatrique de la Renaissance à aujourd’hui’, Acta Belgica
Historiae Medicinae, 6 (1993), s. 195-202.

26
L. F.

Bu bileşim için: ‘bir santimetro mikabı 4
miligarmı havi[dir]’ açıklaması vardır, Avni Mahmud, a.g.y., s. 442.

39
‘Semdar edviyeden yapılacak şırınga ilaçları ya ampul halinde tedarik edilir yahud dışarıda hassas terazili
bir eczanede yapdırılır’, Mazhar Osman [Uzman], Bimarhanelerin İdaresi Hakkında Nesayih, Dersaadet,
Matbaa-i Hayriye ve şürekası, 1330 [1914], Sıhhiye Müdiriyet-i Umumiye neş., s. 16.

40
Avni Mahmud, a.g.y., s. 402.

41
Avni Mahmud, a.g.y., s. 132.

Anahtarı tabip nezdindedir.
Hastabakıcılara hekim dağıtır. Müessir ilaçları kendi vermelidir. Komprime halinde kullanıldığından ve
mahdud deva olduğundan, bimarhanelerde eczacıya lüzum görülmez’, Mazhar Osman [Uzman],
Bimarhanelerin İdaresi Hakkında Nesayih, Dersaadet, Matbaa-i Hayriye ve şürekası, 1330 [1914],
Sıhhiye Müdiriyet-i Umumiye neş., s. 16. Mazhar Osman’ın başhekim olduğu Bakırköy’e 1928 yılı
başında eczacı muavini olarak atanan Remzi İsmail Bey, hastane (baş)eczacılığına yükseltilmesine karşın,
altı ay sonra istifa etmiştir ! Sıhhiye Mecm., yıl 4, sayı 10, Kanunusani 1928, s. 35; sayı 16, Temmuz
1928, s.

Bu tarihten sonra, La
Paix Hastanesi’ndeki eczacılık hizmetleriyle ilgili bilgimiz yoktur.52

Balıklı [Rum] Hastahanesi Emraz-ı Asabiye ve Akliye Sertabibi
Dr. Vasil K. Konos’un bir reçetesi (12 Ocak 1927) (Ş.Etker Koleksiyonu).

51

Şehremaneti 1333/1917 bütçesine göre, Toptaşı Bimarhanesi’nde bir Eczacıbaşı, bir Eczacıbaşı muavini
ve bir Eczacı kadrosu vardır. Bimarhanenin 619 300 kuruşluk bütçesinden eczaneye ayrılan ödenek
belirtilmemiştir, E. Öner, İstanbul Şehremaneti (Belediye)’nin Kuruluşu ve 1917 Bütçesi, Ankara, T.C.
Maliye Bak.

Müstahzarlardan karışımlar yapıldığı da görülmektedir, örnek: ‘Ihlamur menku’u içinde içinde 1-7 gram
Paraldehid, 1 gram Terponal, 0,50 santigram Veronal, 0,30 santigram Peroponal, 0,50 santigram Adalin,
0,50 santigram Fenoval, 0,30 santigram Luminal…ilh’, hipnotik olarak önerilir, Mazhar Osman [Uzman],
Bimarhanelerin İdaresi Hakkında Nesayih, Dersaadet: Matbaa-i Hayriye ve şürekası, Sıhhiye Müdüriyet-i
Umumiyesi neş., 1330 [1914], s. 11.

54
E.H. Ackerknecht, ‘The history of the drug treatment of mental diseases’, Transactions and Studies of the
College of Physicians of Philadelphia, 1 (1979), s. 161-170; T.A. Ban, ‘Pharmacotherapy of mental
illness – a historical analysis’, Progress in Neuro-Psychopharmacology and Biological Psychiatry, vol.

Bimarhanenin girişinde sağ tarafta yapılması planlanan eczanenin,
yerleşimi hakkında kesin bir bilgimiz bulunmamakla beraber, eczanenin daha sonraki yıllarda yerinin
değiştirilmi ş olduğu kesindir. 1899 yılı itibariyle bimarhanenin eczanesi, yeni inşa edilen erkeklere ait
dairenin üst kısmındaki bir odadır. Besim Ömer, ‘Bimarhane’, Nevsâl-i Âfiyet, İstanbul, 1315 [1899],
s.132.

2
1874 [1292] yılı Salnamesinde, bimarhane kadrosu şu isimlerden oluşmaktadır: “Dr. Monceri [Luigi
Mongeri] Efendi, Tabip Hacı Ataullah Efendi, Tabip Dr. Kastro [A. De Castro] Efendi, Cerrah Hacı
Süleyman Efendi, Müdür Osman Efendi, İmam Hasan Rıza Efendi, Kâtip Tahir Efendi, Eczacı Mösyö
Yanko, Kapuçuhadarı Abdi Ağa.” Salnâme-i Devlet-i Aliye-i Osmaniye 1292 [1874], s. 129.

3
Salnâme-i Devlet-i Aliye-i Osmaniye 1296 [1879], s. 122.

4
BOA, İ.ŞD. 65/3816, 21 Za 1300 [23 Eylül 1883].

Boyacıköy Eczanesi’nden söz edilen ikincil kaynaklarda eczanenin 1875
yılında açıldığı ve ilk olarak Rum asıllı eczacı Todori tarafından işletildiğine
dair kayıtlar vardır.5,6 Ancak, diplomalı eczaciyân listelerine baktığımızda
Todori Efendi ile ilgili net bir bilgiye ulaşamadık. Bu listelerde 1875’e kadar
eczacı okulundan mezun olan iki Todori bulduğunu saptadık. Bunlar 1850
(1266) mezunu olan İstavri Todori ile 1851 (1267) mezunu olan Todori
Vasil’dir.7,8 Ancak bu iki isimden hangisinin Boyacıköy Eczanesi’ni i şleten
Eczacı Todori olduğunu kesin olarak belirleyemedik. Büyük olasılıkla her
ikisinin de olmadıklarını düşünüyoruz.

Genellikle siyah mürekkep kullanılmış ise de kırmızı ve mor renkli damgalara
da rastlanmaktadır.8 1866 tarihli reçetedeki birinci damganın –tam
okunamamakla birlikte– İstanbul’daki İki Kapılı Eczahane’ye, rahatlıkla okunan
ikinci damganın ise Vincent Zanni’nin Güneş Eczahanesi’ne ait olduğu
görülmektedir. Birinci damgayı vuran İki Kapılı Eczahane; İstanbul’da halen
çalışmakta olan en eski eczahane olup, 1757 (H.1171) yılında Bahçekapı’da
Georges Hurmus tarafından açılmıştır. 1880’de Ecz. Gorgi Tülbentçiyan’a,
1902 yılında ise Batis Gorgi Tülbentçiyan’a (1883-1957) geçmiştir. İki Kapılı
Eczahane, bugün Taksim Talimhane semtinde (Şehit Muhtar cad. No.13) halk
sağlığına hizmet etmektedir.

Eczacılar ve ilaç temini ve yapımında görevli diğer personelin çalıştığı
darüşşifaları (hastaneleri) çatısı altında bulunduran vakıfların bir kısmına ait
vakfiyeler, Başbakanlık Osmanlı Arşivi’nde saklıdır. Bu vakfiyelerin bir araya
getirilmesiyle oluşturulan Vakfiyeler Katalogu’nda H. 440–1331 / M. 1048–
1913 yıllarına ait 1.309 adet vakfiye yer almaktadır.13 Bu katalogun yanı sıra

devletin değişik yerlerinde kurulan vakıflara ait gayr-i menkuller, vakıf ve
tevliyet işleri, vakıfları idare edenlerin ve vakıflardan para alanların beratlarının
yazılması, vakıfların kayıtları ve senelik muhasebe kontrolü gibi vakıflarla ilgili
meselelere ilişkin çeşitli belgeler değişik defterlerde kayıtlıdır.14

satın alıp eczane ve kilere teslim eden bir edviye
vekilharcının çalışacağı ve bu kişilerin sahip olması gereken nitelikler, görevleri
ve günlük maaşları ayrıntılı olarak belirtilmiştir.27

Benzer şekilde, Sultan II. Selim’in eşi, Sultan III. Murat’ın annesi Nur-
Banu Valide Sultan Vakfı’na ait 990 H. (1582 M.) tarihli vakfiyede dârü’ş-
şifâya iki eczacı, bir vekilharc, edviyeyi dövmek ve sürtmek için iki kişi tayin
edilmesi öngörülmüş ve bu kişilerin taşıması gereken özellikler ve maaşları
belirtilmiştir.28

Araştırmacıların yararlanma olanağı

Nur-Banu Sultan Vakfiyesi, s.171-172 (sağdan sola) (Vekilharcın
sahip olması gereken nitelikler, görevleri ve maaşı) 38

Ek 6. Nur-Banu Sultan Vakfiyesi, s.174-175 (sağdan sola). (Eczacıların ve
edviye dövücülerin sahip olması gereken nitelikler, görevleri ve maaşları) 39

38

Vakıf Kayıtlar Arşivi, 1426 nolu defter, 990 H. (1582 M.).
39

Vakıf Kayıtlar Arşivi, 1426 nolu defter, 990 H. (1582 M.).

Eğitim Yılı Toplam Mezun Öğrenci Sayısı Mezun Kız Öğr. Sayısı ve %’si
1994-1995 900 559 62
2004-2005 885 482 54
2008-2009 966 529 55

Bununla birlikte eczanelerde baba, erkek kardeş ya da eş gibi bir erkeğin
varlığı da bilinen bir husustur.

Kontrol ve tefti ş: Recep 1277 (1861) tarihli ‘Beledî İspençiyarlık
San’atının İcrasına Dair Nizamname,’ Cumhuriyet döneminde ihtiyaçları
karşılamaktan uzak kalmıştır. 1927 yılında 964 sayılı ‘Eczaneler ve Eczacılar
Hakkında Kanun’ çıkartılarak eczacılığın büyük oranda düzene sokulması
sağlanmıştır. Bu kanunun 18. ve 19.